

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022
Processo Administrativo Nº 128/2022
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: LEONARDO BEUMER CARDOSO
Data de Publicação: 31/10/2022 11:38:42

				TOTAL DO PROCESSO: 998.442,00
REINALDO JOSE BOLANHO - ME			27.822.528/0001-00	998.442,00
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 081	178,50	Total: 1.428,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: TR 15	
Descrição: Câmara de ar 10-16-5 com bico metálico				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 178,50			Total Item: 1.428,00
LOTE 2	Quant.: 1	Num: 002	156,00	Total: 3.120,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: V3	
Descrição: Câmara de ar 1000x20 com bico metálico				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 156,00			Total Item: 3.120,00
LOTE 3	Quant.: 1	Num: 062	233,00	Total: 1.864,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: TR 218A	
Descrição: Câmara de ar 12.4-24				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 233,00			Total Item: 1.864,00
LOTE 4	Quant.: 1	Num: 017	195,00	Total: 1.560,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: TR 15	
Descrição: Câmara de ar 125-80-18 com bico metálico				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 195,00			Total Item: 1.560,00
LOTE 5	Quant.: 1	Num: 058	330,00	Total: 3.960,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: TR 218A	
Descrição: Câmara de ar 14-9-28 com bico metálico				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 330,00			Total Item: 3.960,00
LOTE 6	Quant.: 1	Num: 088	285,00	Total: 3.420,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: TR 179A	
Descrição: Câmara de ar 14.00x24				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 285,00			Total Item: 3.420,00
LOTE 7	Quant.: 1	Num: 077	389,00	Total: 4.668,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: TR 220A	
Descrição: Câmara de ar 17-5-25				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 389,00			Total Item: 4.668,00

**MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR**

LOTE 8	Quant.: 1	Num: 019	519,00	Total: 4.152,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: TR 218A	
Descrição: Câmara de ar 18.4-30				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 519,00			Total Item: 4.152,00
LOTE 9	Quant.: 1	Num: 095	405,00	Total: 3.240,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: TR 218A	
Descrição: Câmara de ar 19-5L-24				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 405,00			Total Item: 3.240,00
LOTE 10	Quant.: 1	Num: 074	639,00	Total: 5.112,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: TRJ 1175C	
Descrição: Câmara de ar 20.5-25				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 639,00			Total Item: 5.112,00
LOTE 11	Quant.: 1	Num: 057	698,00	Total: 5.584,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: TR218A	
Descrição: Câmara de ar 23-1-30				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 698,00			Total Item: 5.584,00
LOTE 12	Quant.: 1	Num: 063	105,00	Total: 1.680,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: V3	
Descrição: Câmara de ar 7.50/16				
Quantidade: 16	Valor Unit.: 105,00			Total Item: 1.680,00
LOTE 13	Quant.: 1	Num: 029	153,00	Total: 3.672,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: RS	Modelo: V3	
Descrição: Câmara de ar 900x20				
Quantidade: 24	Valor Unit.: 153,00			Total Item: 3.672,00
LOTE 14	Quant.: 1	Num: 081	1.908,00	Total: 15.264,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: GOODYEAR	Modelo: IT323	
Descrição: Pneu 10-16.5 10 lonas prof. mín 19.5mm carga máx 2.130 Kg 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 1.908,00			Total Item: 15.264,00
LOTE 15	Quant.: 1	Num: 081	2.485,00	Total: 29.820,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: T831	
Descrição: Pneu 1000R20 borrachudo mín 16 lonas prof mín 23mm 146/143 terra/asfal 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 2.485,00			Total Item: 29.820,00
LOTE 16	Quant.: 1	Num: 062	2.468,00	Total: 19.744,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: T819	
Descrição: Pneu 1000R20 liso mín 16 lonas prof mín 15,1mm 146/143L 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				

**MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR**

Quantidade: 8	Valor Unit.: 2.468,00	Total Item: 19.744,00		
LOTE 17	Quant.: 1	Num: 059	3.250,00	Total: 26.000,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: SUPER ALL TRACTION 23	
Descrição: Pneu 12-4-24 borrachudo 10 lonas carga máx 1.610 kg prof. sulco 35,5mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 3.250,00	Total Item: 26.000,00		
LOTE 18	Quant.: 1	Num: 068	2.718,00	Total: 21.744,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: SUPER TRACTION LOADER	
Descrição: Pneu 12-5/80-18 12 lonas carga máxima 2.420 kg prof. sulco 25,4 mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 2.718,00	Total Item: 21.744,00		
LOTE 19	Quant.: 1	Num: 061	3.540,00	Total: 42.480,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: SUPER ALL TRACTION 23	
Descrição: Pneu 14-9-28 10 lonas carga máx 2.120 kg prof sulco 37,5mm borrachudo 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 3.540,00	Total Item: 42.480,00		
LOTE 20	Quant.: 1	Num: 081	4.720,00	Total: 56.640,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: ROAD BUILDER SGG	
Descrição: Pneu 14.00-24 borrachudo mínimo 16 lonas prof min 24,8 mm L2 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 4.720,00	Total Item: 56.640,00		
LOTE 21	Quant.: 1	Num: 008	368,00	Total: 2.944,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: CEAT	Modelo: ECODRIVE	
Descrição: Pneu 165/70 R14 mín 81T 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 368,00	Total Item: 2.944,00		
LOTE 22	Quant.: 1	Num: 030	6.830,00	Total: 68.300,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: LOADER DOZER SRG	
Descrição: Pneu 17.5x25 L3 mín 16 lonas prof mín 27,0mm banda com centro fechado melhor aproveitamento em cascalho. 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 10	Valor Unit.: 6.830,00	Total Item: 68.300,00		
LOTE 23	Quant.: 1	Num: 090	393,00	Total: 15.720,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: DUNLOP	Modelo: SP TOURING	
Descrição: Pneu 175/65 R14 mín 82T 7,6mm prof. sulco 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 40	Valor Unit.: 393,00	Total Item: 15.720,00		
LOTE 24	Quant.: 1	Num: 037	390,00	Total: 6.240,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: DUNLOP	Modelo: SP TOURING	
Descrição: Pneu 175/70 R13 82T prof. suco mín 7,6 mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				

**MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR**

Quantidade: 16	Valor Unit.: 390,00			Total Item: 6.240,00
LOTE 25	Quant.: 1	Num: 013	445,00	Total: 17.800,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: DUNLOP	Modelo: SP TOURING	
Descrição: Pneu 175/70 R14 mín 84T prof. sulco mínimo 7,6mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 40	Valor Unit.: 445,00			Total Item: 17.800,00
LOTE 26	Quant.: 1	Num: 067	5.520,00	Total: 44.160,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: SUPER ALL TRACTION 23	
Descrição: Pneu 18-4-30 12 lonas carga máx 3.150 kg prof. sulco 38,5mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 5.520,00			Total Item: 44.160,00
LOTE 27	Quant.: 1	Num: 014	520,00	Total: 8.320,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: CV5000	
Descrição: Pneu 185 R14 mín 102R prof min 10 mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 16	Valor Unit.: 520,00			Total Item: 8.320,00
LOTE 28	Quant.: 1	Num: 035	535,00	Total: 4.280,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: BRIDGESTONE	Modelo: EP150	
Descrição: Pneu 185/65 R15 mín 88H prof sulco mín 8,0mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 535,00			Total Item: 4.280,00
LOTE 29	Quant.: 1	Num: 087	455,00	Total: 5.460,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: DUNLOP	Modelo: SP TOURING	
Descrição: Pneu 185/70 R14 88T				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 455,00			Total Item: 5.460,00
LOTE 30	Quant.: 1	Num: 037	5.735,00	Total: 45.880,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: ALL TRACTION UTILITY	
Descrição: Pneu 19,5L-24 mínimo 12 Lonas carga max 3450 kg prof sulco mín 26,8mm borrachudo, 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 5.735,00			Total Item: 45.880,00
LOTE 31	Quant.: 1	Num: 082	435,00	Total: 3.480,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: BRIDGESTONE	Modelo: SP150	
Descrição: Pneu 195/65 R15 mín 91H prof sulco mín 7,8mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 435,00			Total Item: 3.480,00
LOTE 32	Quant.: 1	Num: 013	10.350,00	Total: 72.450,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: LOADER DOZER SRG	
Descrição: Pneu 20.5-25 L3 prof min 27,5mm reforço centro da banda de rodagem (centro fechado). 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 7	Valor Unit.: 10.350,00			Total Item: 72.450,00

**MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR**

LOTE 33	Quant.: 1	Num: 030	425,00	Total: 5.100,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: BRIDGESTONE	Modelo: EP150	
Descrição: Pneu 205/55 R16 mín 91V prof. sulco 7,9 mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 425,00			Total Item: 5.100,00
LOTE 34	Quant.: 1	Num: 043	799,00	Total: 25.568,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FALKEN	Modelo: R51	
Descrição: Pneu 205/70 R15C mín 106R mín 8 lonas prof sulco mín 9,5mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 32	Valor Unit.: 799,00			Total Item: 25.568,00
LOTE 35	Quant.: 1	Num: 099	890,00	Total: 7.120,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FALKEN	Modelo: R51	
Descrição: Pneu 205/75 R16C mín 110R mín 8 lonas prof sulco mín 9,5mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 890,00			Total Item: 7.120,00
LOTE 36	Quant.: 1	Num: 069	1.090,00	Total: 26.160,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: TRIANGLE	Modelo: TR685	
Descrição: Pneu 215/75 R17,5 mín 126/124L mín 12 lonas prof sulco 13,4mm direcion 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 24	Valor Unit.: 1.090,00			Total Item: 26.160,00
LOTE 37	Quant.: 1	Num: 009	1.398,00	Total: 55.920,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: BRIDGESTONE	Modelo: M814	
Descrição: Pneu 215/75 R17.5 126/124M 12 lonas prof min 14.6mm tração moderada 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 40	Valor Unit.: 1.398,00			Total Item: 55.920,00
LOTE 38	Quant.: 1	Num: 075	1.198,00	Total: 14.376,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: CV5000	
Descrição: Pneu 225/65 R16C mín 112R mín 8 lonas prof sulco mín 10,2mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 1.198,00			Total Item: 14.376,00
LOTE 39	Quant.: 1	Num: 040	925,00	Total: 11.100,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FALKEN	Modelo: R51	
Descrição: Pneu 225/70 R15C mín 112R mín 8 lonas prof sulco mín 10,2mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 925,00			Total Item: 11.100,00
LOTE 40	Quant.: 1	Num: 059	8.180,00	Total: 65.440,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: SUPER ALL TRACTION 23	
Descrição: Pneu 23-1-30 mín 12 lonas carga max 3840 kg prof sulco mín 44,5mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.				
Quantidade: 8	Valor Unit.: 8.180,00			Total Item: 65.440,00
LOTE 41	Quant.: 1	Num: 090	2.725,00	Total: 76.300,00

**MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR**

Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: BRIDGESTONE	Modelo: M842
Descrição: Pneu 275/80 R22.5 16 lonas misto direcional prof min 17,9mm 149/146K terra/asfalto. 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.			
Quantidade: 28	Valor Unit.: 2.725,00	Total Item: 76.300,00	
LOTE 42	Quant.: 1	Num: 077	Total: 75.348,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: BRIDGESTONE	Modelo: L325
Descrição: Pneu 275/80 R22.5 16 lonas misto tração prof min 23.5mm 149/146k terra/asfalto. 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.			
Quantidade: 26	Valor Unit.: 2.898,00	Total Item: 75.348,00	
LOTE 43	Quant.: 1	Num: 038	Total: 7.024,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: FIRESTONE	Modelo: DESTINATION MT23
Descrição: Pneu 31x10,50 R15 109Q 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 878,00	Total Item: 7.024,00	
LOTE 44	Quant.: 1	Num: 044	Total: 12.336,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: GOODYEAR	Modelo: CT160
Descrição: Pneu 7.50x16 mínimo 10 lonas 121/120J mín 14mm prof sulco 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.			
Quantidade: 12	Valor Unit.: 1.028,00	Total Item: 12.336,00	
LOTE 45	Quant.: 1	Num: 036	Total: 7.400,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: GOODYEAR	Modelo: G8
Descrição: Pneu 7.50x16 mínimo 10 lonas mínimo 11,2mm prof sulco 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 925,00	Total Item: 7.400,00	
LOTE 46	Quant.: 1	Num: 055	Total: 9.600,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: GOODYEAR	Modelo: G8
Descrição: Pneu 9.17.5 mín 12 lonas prof sulco mín 12,1mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 1.200,00	Total Item: 9.600,00	
LOTE 47	Quant.: 1	Num: 067	Total: 17.040,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: DUNLOP	Modelo: SP 811
Descrição: Pneu 900R2 Liso 14 Lonas prof mín 14,4mm 141/139 K			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 2.130,00	Total Item: 17.040,00	
LOTE 48	Quant.: 1	Num: 077	Total: 14.680,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: GOODYEAR	Modelo: SUPER CONQUISTADOR
Descrição: Pneu 900x20 borrachudo mín 14 lonas 140/137J prof min sulco 19,8mm 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 1.835,00	Total Item: 14.680,00	
LOTE 49	Quant.: 1	Num: 007	Total: 12.104,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: GOODYEAR	Modelo: G8

**MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR**

Descrição: Pneu 900x20 liso mín 14 lonas prof sulco mín 12.4mm mín 140/137J 1ª linha de fabricação, com certificação do INMETRO, fabricado seguindo o disposto na norma ABNT NBR NM 250:2001.

Quantidade: 8 **Valor Unit.: 1.513,00** Total Item: 12.104,00

LOTE 50	Quant.: 1	Num: 065	159,00	Total: 1.908,00
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: CARRETEIRO	Modelo: CARRETEIRO
---------	------------------	-------------------	--------------------

Descrição: Protetor 17-5-25

Quantidade: 12 **Valor Unit.: 159,00** Total Item: 1.908,00

LOTE 51	Quant.: 1	Num: 091	210,00	Total: 1.680,00
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: CARRETEIRO	Modelo: CARRETEIRO
---------	------------------	-------------------	--------------------

Descrição: Protetor 20-5-25

Quantidade: 8 **Valor Unit.: 210,00** Total Item: 1.680,00

LOTE 52	Quant.: 1	Num: 028	59,00	Total: 708,00
----------------	-----------	----------	-------	----------------------

Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: CARRETEIRO	Modelo: CARRETEIRO
---------	------------------	-------------------	--------------------

Descrição: Protetor Aro 20

Quantidade: 12 **Valor Unit.: 59,00** Total Item: 708,00

LOTE 53	Quant.: 1	Num: 077	84,00	Total: 1.344,00
----------------	-----------	----------	-------	------------------------

Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: CARRETEIRO	Modelo: CARRETEIRO
---------	------------------	-------------------	--------------------

Descrição: Protetor Aro 24

Quantidade: 16 **Valor Unit.: 84,00** Total Item: 1.344,00

PREGOEIRO: LEONARDO BEUMER CARDOSO

APOIO ANTONIA APARECIDA DE ABREU